— 1 —

云南农业大学教学质量监控与评估中心

关于做好 2025-2026学年第一学期
期中教学检查的通知

教评通〔2025〕19号

各学院：

为全面掌握我校本学期教育教学运行状况，持续强化教学质

量监控，及时发现并解决教学过程中可能存在的问题，提升整体

教学效能，学校将于第 9 周至第 10 周开展期中教学检查工作。

现将有关事宜通知如下：

一、检查时间及方式

检查时间：2025 年 10 月 27 日—11月 7 日。

检查方式：以学院自查为主，结合学校随机抽查的方式进行。

二、检查内容

（一）学院教学工作

1.学生学业管理情况，包括转专业、学业预警与学业帮扶、

本科生导师制落实情况等。

2.青年教师培养情况，包括青年教师培养计划、青年教师助

课制度、新聘教师本科课堂教学准入制度具体落实情况，特别是

在青年教师培养过程管理方面的措施及成效。

3.基层教学组织建设情况，包括基层教学组织负责人听课、

研讨培训制度落实（集体备课、集中研讨等）及课程答疑交流等。

4.学生毕业论文（设计）开展情况，包括选题情况分析、开

— 2 —

题报告等。

5.实验、设计、实习、实训等实践环节课程，是否按教学课

表上课，教学计划、任务的实际执行情况，相关报告的批阅与归

档情况。

6.结课考试的工作安排情况，试卷命题、审核、接收及送印

是否符合规范，考试巡视检查计划制定情况等。

7.教学文件制度落实及教学档案建立与健全情况，包括教学

管理制度及规定、相关总结及归档等情况，还需重点关注调停课

规范管理落实情况。

8.教学质量保障体系建设及实施情况，包括教学质量保障队

伍建设，学院领导、督导、同行等听课情况以及学生评教等教学

质量监控活动的组织与实施情况。

9.已获批的一流课程、课程思政示范课程等教学改革与实施

情况，任课教师线上线下教学安排、教学内容和教学效果。

10.实践教学、劳动教育和耕读教育教学改革研究与实践项

目建设和运行情况；“十四五”发展规划主要任务中本科教学专

项指标耕读教育实践基地、耕读教育主题讲座、耕读教育活动完

成情况；各学院劳动教育实施情况。

（二）教师教学工作

1.教师日常教学工作质量，包括教学态度、教学水平、教学

效果、教学方法改革、考试方法改革等方面。

2.教师教学材料规范及执行质量，包括教学大纲、教学日历、

教案等材料及其执行情况。

3. 教师课程各教学环节完成质量，包括备课、授课、作业、

— 3 —

阅卷及成绩录入等。

（三）专项检查

1.课堂教学秩序情况，包括教师按时上下课、认真组织课堂

教学、不随意调停课、规范实施实习实践教学任务等。

2.在本科教育教学审核评估中对发现问题的持续改进情况，

专业建设规划情况，本科课堂教学改革开展情况，试卷命题、审

核、接收及送印规范管理情况和防泄密措施落实情况，各学院教

学质量文化建设情况等。

3.教材使用情况，包括教材使用率（课堂上教材的使用频率，

以及教师课堂教学与教材内容的结合程度）、正版教材使用情况

（是否存在盗印、翻印）等。

各学院（部）除开展以上项目的检查外，还可根据自身实际

情况开展其他方面的检查。

（四）专题研讨

鼓励各学院结合学校重点工作开展内部研讨，汇聚工作亮点

与先进经验，讨论主题如教育数字化、专业发展规划、五育并举、

教师教学能力提升、考核方法改革、审核评估整改等。

三、检查方式及要求

（一）各学院须高度重视期中教学检查工作，加强组织领导，

结合实际制订切实可行的实施计划。

（二）本次检查期间，教师应对自身教学工作进行认真自查，

各学院应对整体本科教育教学工作进行全面检查，教学质量监控

与评估中心将联合教务处及校级教学督导组对各学院教学检查

的组织落实情况进行抽查。

— 4 —

（三）各学院可采取多种形式（如座谈会、发放问卷等），

收集反映本科教学工作中存在的问题。

（四）各学院可结合自身实际开展富有特色的教学活动，有

针对性地提高教师教学水平和教学效果。

四、检查结果

（一）检查结束后，各学院须及时总结，对检查中发现的问

题进行认真整改。

（二）各学院须结合常规检查、专项检查、专题研讨和师生

座谈会等工作开展情况，填写《2025-2026 学年第一学期期中教

学检查情况总结》（见附件），梳理本学期本科教学各方面工作开

展情况，总结成功经验，提出问题对策，推进下一步工作的顺利

开展与持续改进。

（三）请于 11 月 7 日前将经院长签字、学院盖章的

《2025-2026 学年第一学期期中教学检查情况总结》纸质版交至

教学质量监控与评估中心（耕读楼 627室），电子版请发至邮箱，

其它检查中涉及的原始材料各学院自行整理并存档，在期中教学

检查期间教学质量监控与评估中心将进行抽查。

联系人：刘亚娟 联系电话：65229538

邮箱：34846250@qq.com

附件：2025-2026学年第一学期期中教学检查情况总结

教学质量监控与评估中心

2025 年 10 月 27日

mailto:（三）请于5月20日前将《2023-2024学年第二学期期中教学检查情况总结》签字盖章后交至教学质量监控与评估中心（耕读楼612室），电子版请发邮箱34846250@qq.com，其它检查中涉及的原始材料各学院自行整理并存档，在期中教学检查期间教学质量监控与评估中心将进行抽查。
mailto:（三）请于5月20日前将《2023-2024学年第二学期期中教学检查情况总结》签字盖章后交至教学质量监控与评估中心（耕读楼612室），电子版请发邮箱34846250@qq.com，其它检查中涉及的原始材料各学院自行整理并存档，在期中教学检查期间教学质量监控与评估中心将进行抽查。
mailto:（三）请于5月20日前将《2023-2024学年第二学期期中教学检查情况总结》签字盖章后交至教学质量监控与评估中心（耕读楼612室），电子版请发邮箱34846250@qq.com，其它检查中涉及的原始材料各学院自行整理并存档，在期中教学检查期间教学质量监控与评估中心将进行抽查。
mailto:（三）请于5月20日前将《2023-2024学年第二学期期中教学检查情况总结》签字盖章后交至教学质量监控与评估中心（耕读楼612室），电子版请发邮箱34846250@qq.com，其它检查中涉及的原始材料各学院自行整理并存档，在期中教学检查期间教学质量监控与评估中心将进行抽查。
mailto:（三）请于5月20日前将《2023-2024学年第二学期期中教学检查情况总结》签字盖章后交至教学质量监控与评估中心（耕读楼612室），电子版请发邮箱34846250@qq.com，其它检查中涉及的原始材料各学院自行整理并存档，在期中教学检查期间教学质量监控与评估中心将进行抽查。

— 5 —

附件

2025-2026 学年第一学期

期中教学检查情况总结

填报学院：

院长签字：

学院盖章：

签章日期：

— 6 —

一、基本情况

现有教师数 本学期承担教学任务教师数

合计 教授 副教授 讲师 其他 合计 教授 副教授 讲师 其他

本学期开课门数 计划总学时

合计 开课教师人均 合计 开课教师人均

选用国家级规划教材

课程门次数

选用省部级规划教材课

程门次数

选用马工程教材课程

门次数

上学期课程教材选用

评价数

院领导听课 教学督导听课
同行（教研室主任、专业负责人

等）听课

领导干部数 听课次数 督导数 听课次数 同行人数 听课次数

基层教学组织名称 基层教学组织活动次数 基层教学组织活动主题

例：某教学组织 3 1.……2.……3.……

二、学院教学工作

（一）教学常规检查情况

1.教学大纲检查情况：共有课程 门，有教学大纲课程 门，教材和教案完备的课程 门。

2.教学计划执行情况：进度正常 门次，进度不正常 门次。

3.调整教学计划情况：共调整教学计划 次。

4.课堂教学情况：本次检查共听课 节次，其中优 节次、良 节次、合格 节次、不合

格 节次。

5.调停课情况：第 1-10周调课 人 节，其中停课 人 节，已补课 人 节。

— 7 —

（二）学生学业管理情况

（三）青年教师培养计划及实施情况

（四）基层教学组织建设情况

（五）学生毕业论文（设计）开展情况

— 8 —

（六）结课考试的工作安排情况

（七）教学档案建立健全情况

（八）教学质量保障体系建设及实施情况

（九）实践教学、劳动教育和耕读教育教学改革研究与实践项目建设和运行情况

— 9 —

（十）“十四五”发展规划主要任务中本科教学专项指标中耕读教育实施情况

三、教师教学工作

教师日常教学工作质量、教学文件规范齐全与执行质量、课程各教学环节完成质量等

四、专项检查

— 10 —

五、专题研讨

鼓励各学院结合学校重点工作有关要求开展内部研讨，交流先进经验。

六、其他特色亮点工作简述